stare tenetur domino juramentum fidelitatis, quo facto conditio ipsius minoris melioratur. Quod si forte minoris inter sit feudum datum non esse, hoc casu sine curatore nulla videtur intelligi facta fuisse feudi concessio, quippe cum nec liquidem debitum sine eo solvi possit. l. obligari 9. §. pupillus ff. de aust. tuto.

¶ De fœmina, an feudum dare possit, quæritur? Et respondeatur, quod possit. text. est in §. fœminam tit. Per quos fiat investit. Nec obstat, quod dicitur in tit. de investit. in marit. facta. c. unic. an apud jud. vel cur. dom. quæst. feud. term. deb. & in c. ult. de prohib. feud alien. per Frider. Eum, qui feudum dat, habere jurisdictionem, quod in fœminam cadere non posse, explorati juris est, cum jure civili Romano fœminæ ab omnibus muneribus & officiis civilibus vel publicis arceantur. l. fœminæ. ff. Reg. jur. Inveterata enim consuetudo retinenda est, donec per contrariam consuetudinem tollatur. Moribus autem introduci potest, ut fœminæ magistratum gerant, & judicandi officio fungantur. c. dilecti. ext. de arbitris.

Sic usu receptum videmus, in Anglia, Lusitania, Hispania, Scotia, ut fœminæ

rc\*

regia sceptra teneant. Ita Angelus Jo-  
nam Siciliæ reginam sedentem in folio se  
vidisse refert, & terentem sententiam con-  
tra Dominos de Balso, ut notat Decius *ad*  
*d.l.fœmine.* Quinimo in Belgicis nostris  
provinciis sæpè fœminæ sceptra imperii  
tenuerunt, & non insolens est Belgis  
*zvvingxgulæoꝝ*, id est, à fœminis regi. Sic  
Maria soror Imp. Caroli V. aliquot annis  
gubernacula tenuit in provinciis Belgi-  
cis, & post eam Margareta Ducissa Par-  
mensis. Similiter Illustris domina Jaco-  
ba Bavara Hollandiæ Comitatum ali-  
quandiu rexit & gubernavit.

Non obstat etiam, quod fœmina feudi  
capax non est, & exinde quod non ha-  
bet, alteri dare non potest. *arg. l. nemo*  
*plus juris. ff. de reg. jur.* Dubium enim  
non est, quin fœmina feudum habere  
possit, si ita expresse in investitura conve-  
nerit, ut fœmina in feudo succedat, abs-  
que ea expressa conventione succedere  
non potest in feudo. *lib. i. tit. 8. de succes.*  
*feud. §. filia.* Moribus quoque fœminæ  
feudorum sunt capaces, non solum mi-  
norum, verum etiam majorum, ut Re-  
gnorum & ducatum, &c. Inde regnum  
Bohemiarum Imp. Henricus VIII. habitis

Spiræ comitiis Anno. 1310. mortuo' rege Bohemiæ, ejus filiæ Elisabethæ feudum primum postulanti concessit, verum dato ei marito filio suo Johanne.

A D  
C A P U T II.  
N O T Æ & M O R E S

<sup>a</sup> Hæc omnia de personis Ecclesiasticis repeatit, & paulo latius explicat Arum. disp. 3. thes. 1. & seqq. sed explosa auctoritate Pontificis Romani. thes. 3. Veras & orthodoxas quoque Ecclesiæ, si qua bona possiderent, eam in feudum dare posse ad majorem utilitatem Ecclesiæ extra dubium videtur. si adhibitus sit consensus Magistratus, cui omnis anima subjecta est, maxime ubi de Reip. salute agitur. Rom. 13. Quare Moribus nostris solus Princeps, ejusque vasalli feudum praesertim cum dignitate dare possunt. Groen. ad Lib. 1. feud. Tit. 4. Neostad. de feud. c. ult. n. 36. Grot. Introd. 2. part. 41. Gudelin. d. tract. part. 2. c. 1.